



DESPACHO

REF.: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 302/2023 PROC. Nº 572/2023

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONserto DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS/SP, POR MEIO DE OFICINA MECÂNICA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS (GENUINOS E OU ORIGINAIS) E LUBRIFICANTES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E PADRÕES DE QUALIDADE HOMOLOGADOS PELOS FABRICANTES”.

Dispensa Eletrônica em epígrafe ocorreu no dia 28/12/2023 até às 14:00 no Portal de Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.gov.br), assim como consta nos autos do processo em fls.321/325 em “Relatório de Julgamento”.

Grupos, esta contratação foi consistida em menor preço por item, conforme tabela abaixo extraída do “Aviso de Dispensa Eletrônica”:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
LOTE 1: FROTA 169, FORD FIESTAS, 2005						
1	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA LINPEZA DE FECHADURA DIANTEIRA LADO ESQUERDO	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
LOTE 2: FROTA 553, VOYAGE V.W., 2018/2019						
1	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCA DE MAÇANETA	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
2	MAÇANETA DA PORTA INTERNA DIANTEIRA LADO ESQUERDO	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 43,00	R\$ 43,00
LOTE 3: FROTA 577, MONTANA CHEVROLET, 2019/2020						
1	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA COLAGEM DO TRONCO DA JANELA	3565 (Manutenção de veículos leves e	Serviço	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00



		pesados)				
LOTE 4: FROTA 494, RENAULT SANDERO, 2015						
1	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCA DA TRAVA PORTINHOLA DO TANQUE	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
2	TRAVA DA PORTINHOLA DO TANQUE	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 135,00	R\$ 135,00
LOTE 5: FROTA 410, SAVEIRO WILLIAN V.W., 2011/2012						
1	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCA DE PEÇAS	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
2	MAÇANETA INTERNA DIANTEIRA LADO ESQUERDO	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
LOTE 6: FROTA 410, SAVEIRO WILLIAN V.W., 2011/2012						
1	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCA DE PEÇAS	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
2	MAÇANETA PORTA TRASEIRA SEM FURO	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
LOTE 7: FROTA 555, RENAULT MASTER, 2018						
1	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCA DE	3565 (Manutenção	Serviço	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00



	PEÇAS	de veículos leves e pesados)				
2	GUARNIÇÃO DA PORTA LATERAL	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 255,00	R\$ 255,00
LOTE 8: FROTA 499, JUMPER CITROEN, 2014						
1	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCA DE PEÇAS	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
2	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCA LIMPEZA DE TANQUE	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
3	SERVIÇO DE GUINCHO	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 160,00	R\$ 160,00
4	BOMBA DE COMBUSTIVEL	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 580,00	R\$ 580,00
5	FILTRO DE COMBUSTIVEL	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
6	PRE FILTRO	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
LOTE: 9 FROTA 606, MERCEDES BENS SPRINTER, 2019						



1	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCA DE FILTROS	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
2	FILTRO DE OLEO	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00
3	FILTRO DE AR	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 129,00	R\$ 129,00
4	FILTRO DE AR CONDICIONADO	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 125,00	R\$ 125,00
5	HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
6	REGULAGEM ELETRONICA	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
LOTE 10: FROTA 472, RENAULT MASTER 2014						
1	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCA DE PEÇAS	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
2	SERVIÇO DE GUNCHO	3566 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
3	HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO	3567 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00



4	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCA DE FILTROS	3568 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
5	CARGA DE GAS	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 290,00	R\$ 290,00
6	MANGUEIRA DO RADIADOR	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 106,00	R\$ 106,00
7	ELETRO VENTILADOR	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
8	ROLAMENTO DA RODA DIREITA DIANTEIRA	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 136,00	R\$ 136,00
9	BUCHAS	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	2	R\$ 44,00	R\$ 88,00
10	ROLAMENTO DA RODA ESQUERDA DIANTEIRA	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 136,00	R\$ 136,00
11	ADITIVO PARA RADIADOR	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	UND	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
12	OLEO DE CAMBIO	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	LTS	2	R\$ 73,00	R\$ 146,00
13	SERVIÇO DE SOLDA NA RESISTENCIA	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00



14	CANO DE ÁGUA	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 88,00	R\$ 88,00
15	FILTRO POLEM	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
16	COLA DE SILICONE	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
17	SELO COMPRESSOR	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
18	COXIM	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 79,00	R\$ 79,00
19	VALVULA DE BAIXA	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 68,00	R\$ 68,00
20	CORREIA	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 68,00	R\$ 68,00
21	VALVULA DE EXPAÇÃO	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 286,00	R\$ 286,00

LOTE11: FROTA 374, FIAT DUCATO 2010/2011

1	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCA DE PEÇAS	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
---	---	---	---------	---	------------	------------



2	COXIM CAMBIO	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 249,00	R\$ 249,00
3	COXIM MOTOR LADO DIREITO	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 389,00	R\$ 389,00
4	COXIM MOTOR LADO ESQUERDO	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 325,00	R\$ 325,00
LOTE 12: FROTA 555, RENAULT MASTER 2019/2020						
1	CINTO DE SEGURANÇA TRANSVERAL 2 PONTAS	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	2	R\$ 58,00	R\$ 116,00
LOTE 13: FROTA 584, ONIBUS MARCOPOLLO VOLARE, 2019/2020						
1	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA ENSAIO CRONOTACOGRAFO	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 320,00	R\$ 320,00
2	REPARO CONserto E LIMPEZA	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Serviço	1	R\$ 95,00	R\$ 95,00
3	KIT REPARO TACOGRAFO LACRE AZUL	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
4	TAXA IMETRO LACRAÇÃO CRONOTACOGRAFO	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 90,09	R\$ 90,09



LOTE 14: FROTA 625, MONTANA CHEVROLET, 2019/2020						
1	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCA DA TRAVA DE PEÇAS	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
2	PASTILHAS DE FREIO DIANTEIRA	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
3	VALVULA TR 414	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
LOTE 15: FROTA 580, RENAULT MASTER, 2019/2020						
1	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCA DE PALHETAS E REGULAGEM DO FREIO	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
2	PALHETAS DO LIMPADOR DE PARABRISA	446573 (Acessórios / equipamentos oficina manutenção)	Peça	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
LOTE 16: FROTA 149, ONIBUS SCANIA, 1991						
1	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCA ALINHAR EIXO TRASEIRO E FIXAR TIRANTE	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
2	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA SACAR PARAFUSO DO TIRANTE	3565 (Manutenção de veículos leves e pesados)	Serviço	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00



Ocorre que os grupos 01 a 16, fracassaram, conforme “Relatório de Julgamento”.

Desta forma, de acordo com o item 9.2.2 do Edital, DETERMINO a contratação com o (s) fornecedor (es) que apresentou (aram) o (s) menor (es) preço (s) obtido (s) na pesquisa de preço para os itens supramencionados (os fracassados), desde que atendidas às condições de habilitação

Para mais, de acordo com o art. 94, da Lei 14.133/21, a divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é condição indispensável para a eficácia do contrato e de seus aditamentos. No entanto, o “Divulgador de Contratos” (que publica os contratos/empenhos para o PNCP) da Plataforma Compras net não permite a divulgação dos fornecedores vencedores através da pesquisa de preço, sendo necessário abrir um novo procedimento para inclusão destes novos fornecedores que não participaram da sessão

Assim sendo, somente para divulgação dos contratos/empenhos no PNCP dos fornecedores vencedores da pesquisa de preço, o departamento de compras deverá instruir novo processo simplificado apenso a esta Dispensa Eletrônica para o item fracassado.

Fernandópolis, 07 de março de 2024.

ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO
Prefeito Municipal